
Settore Opere Pubbliche e Patrimonio

Servizio Mobilità, Traffico e Sosta 

U. O. Mobilità, Traffico e Sosta 

MB 

Oggetto:  via Risorgimento: istituzione 

scolastici. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che via Risorgimento è

 

Visto che sulla via sono presenti 3 accessi

 

Considerata l’abitudine diffusa 

davanti al plesso scolastico e nelle strade limitrofe

cancello di ingresso; 

 

Valutato che, per la conformazione stradale e per la disciplina vigente

da via Montefiorino a via De’ Amicis

della strada e sezione ristretta; 

 

Rilevato che i veicoli, durante gl

pericolose manovre e soste improprie 

l’incolumità dei bambini; 

 

Considerata la necessità di evitare gli

ingressi separati, quando possibile, con la conseguente necessità di disponibilità di spazi ampi per 

garantire il distanziamento dei numerosi alunni frequentanti la scuola;

 

Tenuto conto della richiesta pervenuta 

Risorgimento, tratto da via Montefiorino

degli studenti, limitando così gli assembramenti;

 

Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza 

provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione

 

Visti gli artt. 5-6-7 del Nuovo Codice della Strada D.L. n. 285 del

 

Patrimonio 

stituzione divieto di transito durante gli orari di ingresso/uscita 

O R D I N A N Z A  N. 487/22 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’, TRAFFICO E SOSTA

è strada interna al centro abitato di Ferrara; 

sulla via sono presenti 3 accessi alla Scuola Primaria Carmine della Sala

dei genitori degli alunni ad accedere con le proprie autovetture 

e nelle strade limitrofe per lasciare i ragazzini il più vicino possibile al 

per la conformazione stradale e per la disciplina vigente, la vi

De’ Amicis, è strada a doppio senso di circolazione con 

i veicoli, durante gli orari di ingresso e uscita dalla scuola, 

e soste improprie tali da creare una situazione caotica

la necessità di evitare gli assembramenti e per gli istituti scolastici di individuare 

ingressi separati, quando possibile, con la conseguente necessità di disponibilità di spazi ampi per 

garantire il distanziamento dei numerosi alunni frequentanti la scuola; 

pervenuta dalla Dirigente Scolastica di chiusura temporanea di via 

Montefiorino a via De’ Amicis, per garantire gli ingressi in sicurezza 

studenti, limitando così gli assembramenti; 

la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di 

alla disciplina della circolazione; 

7 del Nuovo Codice della Strada D.L. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.

 

 

durante gli orari di ingresso/uscita 

E SOSTA 

 

Primaria Carmine della Sala; 

dei genitori degli alunni ad accedere con le proprie autovetture 

il più vicino possibile al 

a Risorgimento, tratto 

di circolazione con sosta su un lato 

i orari di ingresso e uscita dalla scuola, effettuano spesso 

situazione caotica e di pericolo per 

assembramenti e per gli istituti scolastici di individuare 

ingressi separati, quando possibile, con la conseguente necessità di disponibilità di spazi ampi per 

di chiusura temporanea di via 

per garantire gli ingressi in sicurezza 

, di adottare opportuni 

30.04.1992 e s.m.i. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
R
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
3
1
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
2

FEIC80000D - FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006469 - 19/09/2022 - VI.9 - E



ORDINA 

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 

 
 A partire da venerdì 16 settembre 2022, OGNI GIORNO DI APERTURA DELLA SCUOLA, PER 

L’INTERA DURATA DELL’ ANNO SCOLASTICO CORRENTE, dalle ore 8.00 alle ore 8.25 e 

dalle ore 16.05 alle ore 16.30 in Via Risorgimento, da via Montefiorino a via De’ Amicis, e’ 

istituito il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli di pronto soccorso e polizia, 

disabili, velocipedi e residenti. 

 

L’onere per la collocazione e la successiva rimozione quotidiana della segnaletica, fornita dal 

Servizio Viabilità e Segnaletica, è a cura dell’Istituto Scolastico, con personale scolastico o 

volontario o comunque autorizzato, e dovrà esser apposta in diretto accordo con il Corpo di Polizia 

Municipale nel rispetto di quanto stabilito dagli art. 77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92 n. 

495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada). 

 

SOSPENDE 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

FERRARA, 15/09/2021 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

MOBILITA’, TRAFFICO E SOSTA 

ING. ANTONIO PARENTI 

 

La presente Ordinanza entrerà in vigore nell’ora, giorno, mese, anno della posa della Segnaletica stradale 

e sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Comunale e mediante trasmissione di 

copia della stessa ai seguenti destinatari, per le rispettive competenze: 

 Al Servizio Mobilità, Traffico e Sosta, U.O. Manutenzione Strade (per la fornitura della segnaletica 

verticale) 

 Al Corpo di Polizia Locale 

 All’Istituto Comprensivo Statale “Cosmé Tura” 

 Alle Forze di Polizia (Comandi: Carabinieri, Polizia di Stato, Guardia di Finanza) 

 Ai Servizi di soccorso pubblico (Comando Vigili del Fuoco, Centrale operativa 118) 

 All’Ufficio Stampa 

 All’Informacittà 

    LL.SS. 

 

 

 
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 

FEIC80000D - FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006469 - 19/09/2022 - VI.9 - E


